
 

 

 

UNIONE DEI COMUNI DEL COMPRENSORIO NAXOS - TAORMINA 

( C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  M e s s i n a )  
----------*****--------- 

 

                                                    

 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 

N.  
 
DEL   

19 
 
20/12/2024 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA 

GESTIONE 2023 E DELLA RELATIVA RELAZIONE ILLUSTRATIVA 

PREDISPOSTA DALLA GIUNTA DELL’UNIONE PER LA SUCCESSIVA 

PRESENTAZIONE IN CONSIGLIO 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì venti, del mese di dicembre, alle ore 17:30 e seguenti, nella 

sede legale ed amministrativa dell’Unione presso la Casa Municipale del Comune di Giardini 

Naxos, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta dell’Unione con l’intervento dei 

signori: 

Assume la presidenza il presidente dell’Unione dott. Orlando Russo - Presidente 
dell'Unione 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Dott. Filippo Patanè          

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 
presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

                               
COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

Orlando Russo - Presidente dell'Unione 
X  

Stracuzzi Giorgio - Sindaco di Giardini Naxos 
Da remoto  

D'Amore Rosario - Sindaco di Mongiuffi Melia 
X  

Costa Alessandro - Sindaco di Letojanni 
X  

Currenti Filippo - Sindaco di Gallodoro 
X  

De Luca Cateno - Sindaco di Taormina 
 X 

 
PRESENTI  5 ASSENTI    1 



 

 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

- Vista la proposta di deliberazione n. 19 del 19/11/2024 avente ad oggetto APPROVAZIONE 

DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2023 E DELLA RELATIVA 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA PREDISPOSTA DALLA GIUNTA DELL’UNIONE PER LA 

SUCCESSIVA PRESENTAZIONE IN CONSIGLIO allegata al presente verbale per farne 

parte integrante e sostanziale; 

- Acquisiti i pareri espressi dai responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 53 della 

legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91., come modificata dalla L.R. 

n. 30/2000;  

-  Visto l’O.A.EE.LL. e successive modificazioni; 

-  Fatta ogni altra opportuna considerazione in merito; 

-  Ritenuto di dover procedere all’ approvazione della medesima; 

- Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge, 

 

D E L I B E R A 
    

-  Di approvare la proposta di deliberazione n. 19 del 19/11/2024 avente ad oggetto 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE 2023 E DELLA 

RELATIVA RELAZIONE ILLUSTRATIVA PREDISPOSTA DALLA GIUNTA DELL’UNIONE PER LA 

SUCCESSIVA PRESENTAZIONE IN CONSIGLIO, allegata al presente verbale per farne parte 

integrante e sostanziale, sia per quanto riguarda le motivazioni che la parte dispositiva. 

Successivamente, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge. 

 

D E L I B E R A 
    

-  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, 

comma 2, della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 
 

UNIONE DEI COMUNI COMPRENSORIO DI 

NAXOS E TAORMINA 

 

2° Settore Finanziario - Entrate 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE N 19 DEL 19/11/2024  

 

 

Oggetto : 

APPROVAZIONE AI SENSI DELL’ART. 151, COMMI 5 E 6, DEL D. LGS. 

18 AGOSTO 2000, N. 267 DELLO SCHEMA DEL RENDICONTO DI 

GESTIONE ANNO 2023 E DELLA RELATIVA RELAZIONE 

ILLUSTRATIVA PREDISPOSTA DALLA GIUNTA DELL’UNIONE PER LA 

SUCCESSIVA PRESENTAZIONE IN CONSIGLIO 

 

 

 Premesso che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, come modificato dal D. Lgs. 10 

agosto 2014 n. 126, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i 

principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 

- della Costituzione; 

 

Richiamato l’art. 227 comma 1 e 2: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il 

rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico e lo Stato Patrimoniale. 

Il rendiconto della gestione è deliberato entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo 

consiliare, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di revisione. La proposta è messa 

a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in 

cui viene esaminato il rendiconto entro un termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal 

regolamento di contabilità.”; 

 
Preso atto che: 

- la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in materia di 

finanza locale e di contabilità pubblica; 

- il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell'art. 226 del D. Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

- con determina dirigenziale il Responsabile del Servizio Finanziario ha effettuato la parificazione 

del conto di gestione del tesoriere, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti 

effettuati durante l'esercizio finanziario 2023 con le risultanze del conto del bilancio; 



   

 

Preso atto dell’inesistenza di potenziali debiti fuori bilancio;  

 

Richiamata la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 18 del 20.12.2024, con cui è stato operato, ai 

sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il riaccertamento dei 

residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità; 

 

Visto il Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011 per 

l’esercizio 2022; 

 

Vista la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, introdotte negli 

schemi di rendiconto a decorrere dall’esercizio 2019 ad opera del decreto MEF del 28/12/2019 per 

il triennio 2021 – 2023, ai sensi dell'art.242 comma 2 del D. Lgs n°267/2000; 

 

Visto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” di cui al comma 1, dell’articolo 18-

bis, del D. Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro 

dell’Interno del 23/12/2015; 

 
DATO ATTO che il rendiconto è inoltre corredato: 

-  della relazione dell’organo monocratico di revisione dei conti, 

- dell'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio 

di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa 

parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato 

del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali 

documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione qualora non integralmente pubblicati 

nei siti internet indicati nell'elenco; 

 

Richiamate, inoltre, le seguenti disposizioni del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che 

esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e 

gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118”; 

 art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, 

nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni 

eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è 



   

predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”; 

 

Vista la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne 

l’approvazione; 

 

Dato atto che: 

· la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 125.983,46; 

· il fondo di cassa al 31.12.2023 risulta pari ad € 124.743,86;  

· la Situazione patrimoniale semplificata evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2023 di € 

120.663,06;  

 

Visto l’art. 227 comma 5 del D. Lgs n.267/2000 integrato e modificato dall'art. 11 comma 4 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

Ritenuto doveroso, pertanto, procedere in merito, in ottemperanza alle disposizioni previste 

dall’art. 227, comma 2 del D. Lgs n°267/2000, che fissa i termini di approvazione; 

 

Dato atto che la Relazione, il Rendiconto e i relativi allegati saranno trasmessi all’Organo di 

Revisione Economico – Finanziaria per la relazione di competenza; 

 

Visto il D. Lgs n°118/2011 integrato dal D. Lgs n°126/2014 che introduce i nuovi principi della 

contabilità armonizzata; 

 

Visti: 

- il D.L.gs n°267/2000; 

- il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata; 

- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana. 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1) Di Approvare lo schema di Rendiconto di gestione per l’anno 2023, che costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto, redatto secondo gli schemi di cui al DPR 194/1996 e 

secondo i principi di cui all’art. 78 del D. Lgs. 118/2011, corredato dei relativi allegati previsti 

dall'art. 11 comma 4 del D. Lgs n°118/2011 e dall'art. 227 comma 5 del D. Lgs n°267/2000: 

 Conto del Bilancio 

 Stato Patrimoniale 



   

 Conto Economico 

con i relativi seguenti allegati: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

- il prospetto dei dati SIOPE; 

- l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

- l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione; 

- la relazione dell’organo monocratico di revisione dei conti. 

 

2)  Di Dare Atto che: 

· la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € 125.983,46; 

· il fondo di cassa al 31.12.2023 risulta pari ad € 124.743,86;  

· la Situazione patrimoniale semplificata evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2023 di € 

120.663,06;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

          QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA ANNO 2023 

Residui Totale

Fondo di cassa al

1° gennaio 2023

-
13.969,78                      

RISCOSSIONI 67.805,14 222.171,67                    

PAGAMENTI 74.953,71 111.397,59                    

124.743,86                    

105.701,38                    

104.461,78                    

1.239,60                        

125.983,46

FPV Spese Capitale

Fondo di cassa al 31 dicembre 2022

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31.12.2022

AVANZO 

Differenza 

RESIDUI ATTIVI

RESIDUI PASSIVI

Differenza

FPV Spese Correnti

GESTIONE

Competenza

-

154.366,53

36.443,88

 

 
COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE  

AL 31.12.2023 

                      

Fondi vincolati

Fondi accantonati

Fondi destinati a spese di investimento

Fondi liberi

TOTALE DISPONIBILE 125.983,46  

 3) Di Approvare la Relazione illustrativa della Giunta dell’Unione al Rendiconto della gestione 

2023 ai sensi del 6° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, approvata con Deliberazione dell’organo 

esecutivo n. 10 del 15.11.2023; 

 4)  Di Approvare il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1, 

dell’articolo 18-bis, del D. Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del 

Ministro dell’Interno del 23/12/2015, allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante 

e sostanziale; 

5) Di disporre che lo schema di rendiconto, corredato della relazione del Revisore, venga 

depositato e messo a disposizione dei componenti dell'organo consiliare prima dell'inizio della 

sessione consiliare nella quale viene esaminato; 

6)  Trasmettere lo schema di Rendiconto all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la 

presentazione della relazione di competenza; 

7) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, stante l’urgenza di dover procedere 

all’approvazione del rendiconto 2023 da parte del consiglio comunale. 

 

Il Proponente 

Il Presidente dell’Unione 

F.to Dott. Russo Orlando Antonino 



   

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 

Oggetto : APPROVAZIONE AI SENSI DELL’ART. 151, COMMI 5 E 6, DEL D. LGS. 18 

AGOSTO 2000, N. 267 DELLO SCHEMA DEL RENDICONTO DI GESTIONE 

ANNO 2023 E DELLA RELATIVA RELAZIONE ILLUSTRATIVA 

PREDISPOSTA DALLA GIUNTA DELL’UNIONE PER LA SUCCESSIVA 

PRESENTAZIONE IN CONSIGLIO 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. 

n.48/91, integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 

 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono pare di cui al seguente prospetto: 

Il Responsabile del servizio interessato: 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 

 

 

Giardini Naxos, 19/11/2024 Il Responsabile 

F.to Dott.ssa Salvatrice Di Guardo 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il Responsabile dell’Ufficio contabile 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere  FAVOREVOLE. 

Ai sensi dell’art.53 della legge 142/90, come recepito dall’art.1 comma 1, lettera i) della L.R. 

n.48/91, integrato dall’art.12 della L.R. 30/2000. 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA, ai sensi dell’art.55 della legge 42/90, 

recepito dall’art.1, comma 1, lettera i) della L.R. 48/91. 

 

Il Responsabile contabile sulla presente proposta ATTESTA l’esatta imputazione contabile e la 

copertura finanziaria dell’impegni di spesa riportati nella tabella sottostante 

 

Capitolo Impegno Importo Data 

    

 

 

 

Giardini Naxos, 19/11/2024 Il Responsabile  

F.to Dott.ssa Salvatrice Di Guardo   

 

 



 
Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 19 del  20/12/2024 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
  
 

IL PRESIDENTE    Il SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Orlando Russo  F.to Avv. Filippo Patane’ 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO 

 

Il presente verbale viene pubblicato all’Albo on-line dal ______________     al ______________     
con il numero _______  
 
Sede, lì ______________                                              
                                                                                                               

Il Messo/L’addetto alla pubblicazione 
                                                                                              _________________________ 

                                                                       

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile dell’Albo Pretorio 
on - line, certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 comma 1 
della L.R. n. 44/1991, all’Albo Pretorio on - line per 15 giorni consecutivi dal ______________      
al ______________      
 

Sede, li   ______________      
 

Il Responsabile dell’Albo Pretorio 
 

      Il Segretario Comunale                
F.to avv. Filippo Patane’

 
                          

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
 

Il Segretario Comunale, certifica: 
 

 
Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva il_________________decorsi dieci 
giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, ai sensi dell’art.12 della  L.R. 
03/12/1991, n. 44.  

x 
Che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ 
art. 12 comma 2° della L.R. 03/12/1991, n. 44. 

                         

 
Sede li, ________________ 
        

Il Segretario Comunale 
 F.to Avv. Filippo Patane’ 

                                                                                                  
  
                                                                                                  


